Cor. primi.

1. Aërem propria qualitate epidemiam parere, error.
2. Negare calidum et humidum sufficienti causae esse morbo gallico, error.
3. Non naturalia ut sic morbos epidemicos parere, error.
4. Dicere occultam proprietatem secundum medicos coeli influentiam, error.
5. Qualitatem aëris concinnare morbos, error.
6. Existentiam quantitatis sine subiecto in eucharistia dicere modum sacramenti, error.
7. Procedere qualitatem concausantem morbum gallicum non solum a calido et humido, error.
8. Procedere influentiam coeli ex qualitatibus elementalibus, error.
9. Exemplum de causonide apropiare morbo gallico, error.
10. Antipathiam i. e. actionem occultam agere mediantibus qualitatibus, error.

Cor. secundi.

1. Falsis glossis res tractare, error.
2. Dicere morbos III part. aphorism. epidemicales, non pestilentiales, error.
3. Alicubi comprehendere genus et non speciem, error.
4. Morbos tertia part. aphor. sequi mutationem aëris in natura, error.
5. Pestem brutis non in genere, error.
6. Distinctionem inter pestem et epidemiam applicare morbo gallico, error.
7. Infici et inficere aërem sine aliena materia, error.

Errores conclusionis tertiae.

1. Sententiam theologorum de peste medicis alienam esse, error.
2. Aspernari dogmata astrologorum transfugam esse, error.
3. Astrologum noscere constellationes, quibus contemporaneus sit morbus gallicus, error.
4. Esse necessarium medico, scire causas morborum inter sidera, error.
5. Ignorare astrologiam et defendere, error.
6. Ab erroribus resipiscere, errorem esse, error.

7. Explodere et non noscere monstra artium, error.
8. AVICENNAM quaerere ex coelo causam pestis universalis et non particularis, error.
9. Ponere aliam causam immediatam pestis praeter aëris conversionem, error.
10. Factam in geminis coniunctionem ponderosorum causam esse pestis, error.
11. Praefatam propositionem tribuere AVICENNAE, error.
12. GALENUM ex principiis medicinae quaerere causam crisis per astra, error.
13. Medicum in hoc solum imitari GALENUM, error.
14. Ignorare, quid sit affirmatio vel negatio, error.
15. Esse morbificam universalem coeli influentiam, error.
16. Corrumpi aërem in substantia sine qualitatibus, error.
17. Non posse substantiam aëris subaudiri per calidum et humidum, error.
18. Particularem pestem et non universalem fieri sine influxu coeli, error.
19. Intelligere vel stellas vel illarum configurationes per res coelestes libr. IV, error.

Errores conclusionis impertinentis.

1. Quempiam prius carpere, quam intelligere, error.
2. Veritati resistere et errores incidere, error.
3. Astrologiam et astronomiam unam eandemque scientiam esse, error.
4. Definitionem astronomiae tribuere astrologiae, error.
5. Inutilibus opinionibus occupare iuvenilia ingenia, error.
6. Confundere species reales et legitimas, error.
7. Confundere coniecturam et scientiam, error.
8. Confundere vocabula astronomiae et astrologiae, error.
9. Praesagire ex astris in futurum et metiri coelum idem esse, error.
10. Idem secundum idem movere se ipsum, error.
11. Lumen naturae confundere cum lumine prophetiae vel fidei, error.
12. Astrologiam vel rationem vel legem esse, error.
13. Figuras coeli reales confundere cum astrologicis fictitiis, error.
14. Significata 12 domorum coeli per naturam esse, error.

15. Iudicia astrologica referre ad 12 domos, error.
16. Aliter apud Graecos et aliter apud Arabes significare 12 domos, error.
17. Motum coeli et astrologicum confundere, error.
18. Hylegia dirigere per saltum et temporis praeposterationem, error.
19. Proprios et communes effectus coelestes confundere cum astrologicis, error.
20. Causam demonstrativam astrologorum notam esse, error.
21. Verificare iudicia per ANYMODAR PYTHONEM, error.
22. Verificare iudicia per trutinam HERMETIS, error.
23. Uti trutina HERMETIS secundum verum motum, error.
24. Diversitatem declinationis solis, quae est inter ALFONSUM et PYTHONEM, non esse causam incertitudinis, error.
25. Astrologiam esse partem medicinae, error.
26. Admuniculativas esse partes principalium, error.
27. GALENUM non defecisse in supputatione mensis medicinalis, error.
28. AVICENNAM loqui de stellis fortunatis intentione propria, error.
29. Cantica AVICENNAE esse canonem vel partem eius, error.
30. Placita astrologorum esse astronomiam, error.
31. Astrologum plus sapere quam piscatorem vel agricultorem, error.
32. Non erravisse PETRUM APOXENSEM graviter, etiam in multis, error.
33. Plus mirari PETRUM APOX., ubi solitus est magis mirari, error.
34. Astrologiam necessariam esse medicinae necessitate finis, error.
35. HIPPOCRATEM mortuum primo octogesimae olympiadis anno fuisse astrologum, error.
36. Eligere horam comestoriam secundum astra in regimine sanitatis, error.
37. Confugere ad astra in ingeniis curationis, error.
38. Non posse canonice exercere medicinam sine astrologia, error.
39. Ferro non tangere membrum luna existente in signo membri, error.
40. Superadditum medicinae esse partem medicinae, error.
41. Particulares vel doses vel gradus secundum individua partem medicinae esse, error.

Cor. impertinentis.

1. Particularia futura contingentia ex signis et causis determinate cognoscere, error.
2. Confundere praevisiones medicas cum astrologicis praesagiis, error.
3. Per eclipses et coniunctiones magnas certe prognosticare, error.
4. Auspicationes vel electiones confutare et revolutiones adstruere, error.
5. Ordinationem omnium apud nos sub ratione fati ad coelum referre, error.
6. Cometam et alia ex astris prognosticare, error.
7. Theologos persuasionibus solum disceptare, error.
8. Theologos de deo minus quam astrologos de coelo demonstrare, error.
9. Non adversari astrologiam theologiae, error.
10. Confirmare astrologiam per illud: invisibilia dei per ea, quae facta sunt etc., error.
11. Confirmare astrologiam per illud: coeli enarrant gloriam dei, error.
12. Dicere, astrologiam theologiam naturalem esse, error.
13. Nolle detestari astrologiam zelo fidei et scientiae, error.

Quae omnia ut falsa et a veritate devia accuratius, quam vires ingenioli mei sufferunt, forent refellenda. Credo autem facile futurum, ut ex iis, quae (quamvis sub mole negotiorum) breviter conscribam, clare percipiatis declarationis errata atque machinamenta singula corruturam, quod, si mihi tamen ulla vel legendi vel studendi dabitur facultas, non deero tempori longe fortioribus indulurus.

Castigatio errorum contentorum principaliter aut consequenter in declaratione D. SIMON. PISTORIS: conclusionis primae. (IX, p. 157.)

Quod si paucula illa, quae in defensione Leonicensiada nuper scripsimus, conferantur declarationi conclusionis primae, luce clarius constabit, quod legitime et rationabiliter cum auctoritatibus, tum rationibus contra ipsam a nobis disputatum sit: patebit et item, omnia, quae pro declaratione (nullo tamen ordine) congresserit, parum convenire vel penitus nihil quadrare, sed magis intentioni suae contrariari et invicem oppugnare atque

opposita esse; quando praesertim nimis inepte, inconcinne atque false, quod adversus illam conquiverimus, nomina antiquorum medicorum, quibus nec docendum, nec discendum sit, nobis imponit. Quae in defensione Leoniceiana tamen attulimus, cum supervacaneum arbitramur, repetere in animo non est; monemus tamen, cur priscos illos ac recentiores medicos graecos et latinos contra conclusionem primam adduximus, diligentius legat atque accuratius revolvat. Sed cum, ut aiunt, omnia hora, imo momento spretis et inconsultis, quos tamen maxime debuit, excellentissimis auctoribus cogitat et in arenam nobiscum accedit, facilius corruat necesse est: porro cum in LEONICENUM tam veteres quam recentiores per instantiam contra totam falsam satis irrationabiliter attulerit, aestimandum est, eum, ut quemque volentem hoc concludendi genere uti oportet, omnes legisse, omnes intellixisse et pariter omnes menti tenere, quod de iis maxime, quos non habemus, vere dicere haud potuit: de aliis vero utriusque linguae medicis, tanquam in nomine non sit aut saltem sibi incognitus, in declaratorio suo nullum hactenus reddidit; quod si intra annum reddiderit, verificando suae instantiae in l. II quoque conceptae, praeiacentem levabimus digitum continuo gratias pio medico acturi. Ceterum post initia huius declarationis curiose nimis sciscitatur a me, si quovis capitulo speciali aut specifico nomine morbum gallicum legerim, atqui capitula ab eo nominata, licet perperam si supputentur demptis, quae adducere eum taedet, sex vel septem, pauciora haud erunt, asserente eo morbum gallicum nunc pustulas, nunc anthimata, item allumera epidemia, posteaque collocante ipsum et sub saphati et elephantiasi atque postremo ut lepram curante. Adhuc misero illi quasi Rhodi exulanti nullus in catalogo morborum locus conceditur. Quod insuper LEONICENO ignorantiam obiicit, ut mere ridiculum praetereo; is enim satis superque, quid sit et unde constat morbus gallicus, novit, nemine in tota Italia omnium bonarum artium alumna alias discrepante, et qua est in utraque lingua et dicendi et intelligendi subtilitate non effugiet, quin sibi aliquando respondebit scriptaque sua ita firmabit, ut nec declarator, nec paululum eo doctior refellere poterit. Continuans insuper iuveniam suam (voco suam, non quod cogitaverit, sed quod in ipsum se quam nos plus iuvenit) aliquam multa me docet, quae (verum fateor) nondum didiceram. At vero ne in-

gratus viderer, vellem illi rependere vices, si parumper sistendo gradum ad finem usque pacato animo auscultaverit. Audiamus igitur, quid praeclarum, inusitatum, politum, splendidum, inauditum et oculis et auribus dignum magno doctor ille ferat hiatu: ego, inquit, dico tibi eum morbum epidemialem i. e. advenientem. Nova profecto doctrina et exquisita graeci vocabuli ratio, quam in tanta turba scribentium nemo a consule BRUTO declaratorem praeter hactenus cogitavit. Quis latinam linguam augendo vetustissimi HIPPOCRATIS epidemiarum volumina de advenientibus morbis inscripsisset? THEODORUS GAZA, uterque PICUS, HERMOLAUS BARBARUS, PANDULFUS COLLENTIUS, LAURENTIUS LAURENTIANUS, PHILIPPUS BEROALDUS, PETRUS BONONIO TRIGESTINUS, LODVICUS BRUNUS, NICOLAUS LEONICENUS, ANTONIUS FAVENTINUS? Et si exotics non recipit, ex nostratibus, ne illos debitis honoribus fraudet, audiat IOANNEM VALLEMONTENSEM episcopum Wangionum, BOHUSLAUM DE HASSENSTAIN, ADULPHUM FRISONEM, THEODORICUM ULSENIUM, MATHEUM HERBENI, auditorem magni POMPONII, IOANNEM DE KYTSCHER, IOANNEM EX LUPIS, THEODORICUM DE WERTERN, ALBERTUM DE MECKAW, GABRIELEM MUNTZDALLER; ex domesticis etiam, ut eis non simus ingrati, sunt PAULUS WATUS, ERASMUS STULER, IOANNES MAIUS, MATHEUS LUPINUS, GEORGIUS DOTTANIUS, IOANNES HONORIUS CUBITENSIS, ANDREAS DELYTZSCH, ARNOLDUS LINDAVIENSIS, IOANNES YSLEIBEN, BRANDANUS SORAVIENSIS, et ad unum omnes recentiores utriusque linguae studiosi cultores praefatam vocem latinam reddentes pro epidemiis vulgarios morbos subscribunt, eo, quod ii morbi statis duntaxat temporibus et (ut dicere est) turmatim quasi, quod advenientibus minime convenit, invadant. Nam et id vocabuli accidentis non morbi est, ideoque ad volumina de crisibus atque prognosticis et non de epidemiis spectat, quemadmodum de iis PRAXAGORAS integrum volumen ad NICANDRUM scripsit, addens id duobus de notis convictis eisdem dictis. Quae etiam deinceps declarator docere praesumit sine auctore, sine ratione proponendo continuo, subiungam: colica, inquit, aliqua epidemialis est eiusdem nominis, speciei atque capituli cum non epidemiali, et febris pestilentialis a putridis haud distat nisi per venenosae qualitatis additionem, bothor item et apostemata glandosa atque bubo tempore pestis recipiunt epidemicam denominationem. Quibus praemissis pro-

fecto subtiliter nimis subsumens ita colligit: sic et in praesentia intelligo morbum gallicum nunc pustulas epidemiales, exanthimata vel alhumera epidemiale debere nuncupari et sic secundum diversitatem, quam videmus, diversimodi etiam oportere curari. O frivolam, o ridiculam, nec unquam satis irrisam doctrinam, quae neminem adeo docet, sicuti sibi perniciem iufert et quod maius est, nullo resistente ipsam se prorsus dissipat. Febris enim pestilentialis imposito (ut ait) nomine a qualitate venenosa non solum habet speciale capitulum, sed et tractatum longum ab AVICENNA per capitula et per intentiones proprias in 4 digestum, ergo et colica epidemialis, si saltem ponitur vel quadrat similitudo, similiter et morbus gallicus habere debent ad minus capitulum speciale. Quaerere etiam vos velim ab eo, cur bubon, parotides, abscessus et apostemata glandosa plus quam phlegmatica aut cholericæ febris vel alius morbus recipiunt tempore pestis epidemicam denominationem. Cuius profecto extremae ineptiae iis argumentationibus refelli facillime possunt: febris pestilentialis (ipso dicente) superaddit qualitatem venenosam aliis putridis, ergo a simili morbus gallicus erit morbus venenosus alteri non venenoso additus: sed quis hic sit, confingi non potest; quem etiamsi confingat (ut multa fugere novit), sequitur nihilominus pro utraque extraneitate hincinde specialia curationis capita necessario dari. At postquam, ut audistis, ex propriis in ipsum sumus argumentati, ostendimus insuper robur suorum dogmatum iis mediis convulsum iri atque prorsus destrui; ubicunque enim una eademque essentia est et speciei natura, illic et eadem definitio exprimens essentiam semper reperitur; in creatis namque nulla potentia definitio et essentia separantur. Sed colica epidemialis est morbus ex mutatione vel aëris vel aquarum proveniens, ergo et colica non epidemialis. Praeterea si quid ex sua essentia potens est aliquid facere, in aliquo esse eandem essentiam, in quo non sit eadem virtus, (esse nam vel consequens vel ipsi eadem) contradictionem claudit: sed colica epidemialis, ut declarator somniat, provenit de homine ad hominem, de regione in regionem, ergo et colica non epidemialis. Amplius colica est morbus diversus HIPPOCRATI, GALENO, AVICENNAE, ceteris; ergo in consecutione est, morbum epidemicum non esse, cum ii morbi toto genere sui distent primo de convictu acutarum aegrotationum; nec ubi legere est, quod colica

morbus sit epidemicus, quantum in semet ipsa agitur, sed quod aliquando febribus pestilentialibus secundum modum et semitam aliorum accidentium advenientium superveniat, sicut epilepsia, dysenteria, ileos et cetera; ita quod haec omnia et id genus sua vi et natura sunt morbi diversi, in quantum vero ex vehementia causae transmutantis nonnunquam superveniunt febribus pestilentibus, vocantur illarum accidentia advenientia, non affectionaria; sed in quantum pernicitatem commutationis et inconstantem transducibilem atque nutantem conditionem indicant, critica iudicantur, quemadmodum 14. 3. tract. 4. capite 7 dicitur, quod tympanites accidit in febribus pestilentibus, et l. 4. febris tertiana in constitutione sicca supervenit febribus pestilentibus, non quod sit morbus epidemicus aut pestis. Eodem quoque modo HIPPOCRATES, ubi supra, dicit, quod hydrops et quartana quandoque morbis acutis superveniunt, acuti vero non sunt. Incivile ergo quoddam declarator egit, qui tamen retro de civilibus legibus etiam platonice se iactat, quod nec tota perspecta lege ausus est iudicare; nam sedecimam 3. AVICENNAE de colica incipiens si ad finem usque legisset, crism permutationis febris pestilentis et colicam et ileos didicisset, non morbos epidemicos. Videat ergo, quam mirus et AVICENNAE et aliorum scrutator sit, qui non solum, quod eis inest, sed et illud, quod nec in illis, nec alibi continetur, invenerit. Postea etiam eodem luto haesitans aequae false supponit, quod febris pestilens ab aliis putridis differat per additionem venenosae qualitatis, quod labefactare efficacissimae argumentationes pleraequae in promptu sunt; tum quod febris est calor naturalis mutatus in igneum GAL. in aphor. et quod eadem definitio convenit febrim pestilenti. Sed nulla qualitas venenosa est calor naturalis mutatus in igneum, neque addita calori naturali potest ipsam facere febrem, cum febris ex se et ex propria natura et non ratione alterius extraneus calor et (ut GALENUS dicit) in genere suo praeter naturam est; deinde quia differentia, qua differunt a se singula i. e. species, constitutiva speciei est secundum PORPHYRIUM. Sed qualitas venenosa speciem febris non constituit, quia sic ipsamet esset immediata causa laedendi et non calor, essetque aegritudo et non febris pestilens. Videtur ergo dicendum HIPPOCRATI, GALENO, AVICENNAE, ceteris: quemadmodum febris est calor naturalis mutatus in igneum, sic febris pestilentialis est calor naturalis mutatus in

igneum ex converso esse aëris et haec causa per se et immediata febris pestilentialis: nec (quod fortassis non oberit monere) definitio febris, quam dat GALENUS, recipit expositionem GEN-
 TILIS dicentis: sicut dicimus, quod nigredo est albedo conversa in nigredinem, non tamen est albedo, sic febris non est calor naturalis, sed est calor naturalis mutatus in igneum; ex hac enim expositione sequitur in adventu febris calorem naturalem corrumpi, sicut adveniente nigredine corrumpitur albedo: ablata est ergo atque erepta omnis contra dicta cavillandi occasio. Sed videamus subtilem ex iam convulsis et labefactis suppositionibus declaratoris subsumptionem. Dum enim (si petere nollet) colligere deberet ex divisione et colicae et febris atque aliorum per epidemiale et non epidemiale, de quibus satis per ignorantem nos docuit, quod malum francicum similiter quandoque et quandoque non sit epidemiale unitate essentiae atque speciei semper salva, alias enim sua divisio nihil quadrat, qua iuscitia nescio, extra rem et omne propositum concludere contendit, praefatum morbum nunc esse pustulas, nunc anthimata aut alhumeria epidemiale et debere secundum istam diversitatem curari. Firma quidem (serio dico) ad praedicta connexio, quae tantundem habet glutinis, quantum et illa. Exanthimata enim i. e. effloritiones vernaes inter pustulas computantur, sed prout nascuntur ita et spontive curantur; nec profecto curatio speciei a genere diversa est, et, deus bone, quid commune exanthimati et vitio leprae, ad cuius capitulum tandem se remittit, esse possit, nemo prudens ignorat. At de iis satis; nunc autem, ut etiam partim respondeamus calumniis nobis falso irrogatis, dicat, quaeso, quaenam ars illa sit, in qua tot errata, tot deliramenta, tot anilia subulamenta sunt divulgata. Num HIPPOCRATIS, num GALENI aut AVICENNAE? Minime: sed fortassis insani THESSALI, qui NERONIS principis familiaritate solito audacior factus mille errores in medicina, ut auctor est GALENUS, temere sparsit. Hanc artem intelligere ineptissimum semper iudicavi, cuius etiam me fateor imperitum. Pudet insuper pium medicum de re tam vulgata in arte longius commentari. Sed non puduit tot fabulamentis sacrosanctam medicinam labefactare et totiens in re literaria reprehensibiliter, irreparabiliter peccare atque (quod omnium pessimum) in tantis erratis obstinate perseverare; quod si somniando, ut inquit, ea in illum confecerim, quid,

si e somno expergiscar, me credit facturum? Sed veniamus modo ad alia. Ostendimus nuper in defensione nostra alhumeram (porro non neutrius sed feminini generis est et primae inclinationis) iuxta mentem principis AVICENNAE variolis et morbillis contributam, nec per se morbi speciem esse, coniectandi causam eo sumentes, tum quod solum apud AVICENNAM cum variolis iuncta mentio est alhumerae, ubi inquit: allumera est aliquid de variolis et morbillis, nec plus, quam de variolarum accidentibus, ibi de allumera agitur, tum quod RASIS, a quo, prout alia pleraque, AVICENNA hunc textum mutuatus est, inter nocentiores variolarum gradus tacens alhumeram variolam ambulativam ponit, quo confit, ut quemvis posse coniectura facile consequi arbitror, ut utrumque unum et idem esse (licet discredat declarator) asserat. Qui tamen, ut videre est, absque adstipulante supponit, quod probare deberet, utcumque non reddo, sed ut reliqua commonefacio. Si insuper rem ipsam suo more sono probaverim, penes HIPPOCRATEM, GALENUM, AVICENNAM iudicium sit. Ego me laudibus non eveho; hoc quidem a me alienius nihil.

Correlarii primi. (IX, p. 159.)

Videns declaratorem vel non advertisse, vel prima dialectices rudimenta male didicisse, inter quae unum illud est: consequentiam valere, contra quam consimili forma retenta instantia dari nequit, defendendo nuper LEONICENUM, cuius conscriptionem de morbo gallico invulgavimus, sic adversus hoc cor. institi: album de crystallo et de nive, ergo improprie de cigno dicitur. Declarator, ut solet, novum inexcogitatumque antea posteaque glossematis modum et spissum errorem glossando, improprie id est non specificè, respondit. Quae enim, per immortalem deum, pueritia tam imperita reperiri possit, quae non intelligit, si haec constaret glossa, ut idem possit improprie, quod non specificè, in omni philosophia errores sequi irreparabiles et in primis contra declaratorem ipsum, quod male morigeratum diceretur etiam improprie et de febribus et ulceribus atque aliis eo, quod nullum significat specificè; item contra GALENUM, (quem huius nefandi erroris auctorem citat perperam tamen) quod non absque magno errore male morigeratum praefatis denominative tribuerit. Sequeretur etiam, (quod iure

dammandum inclamitandumque omnibus censeo) transcendentia decem praedicamenta (quae sunt rerum cognoscendi principia) proprie non significare, item nec individua substantiae, nec accidentia praedicabilia et id genus, quae omnia non significant specificè. Eius igitur improprie significat essentiam habens et substantia significat substantiam improprie, quantitas quantitatem improprie et qualitas improprie qualitatem, ita et de reliquis et (quod a sensu alienum) IOANNES significat IOANNEM improprie, MARTINUS MARTINUM et SIMON SIMONEM. Quo errore nescio si unquam maior in republica literaria inveniri vel excogitari possit; hoc enim adstructo omnis ferme notitia rerum atque scientia destruat necesse est, cum illam mens humana non nisi ex propriis maxime conceptionibus significatibusque suo more investigat secundum Peripateticorum sententiam. Quod si hic pergere velim et dicere, quanti in literis sacris, ut philosophiam omittam, huic suborirentur errores, in longum nimis excresceret oratio. Sed vobis, uti doctissimis, relinquo, qui summa prudentia, qua estis, procul dubio consuletis, ut, quae in detrimentum reipublicae vobis creditae perperam scripserit, veritate convictus atque poenitentia ductus per palinodiam recantet, ne, dum illi parcere volueritis, et vobis et posteritati noceatis. Unum hoc tamen attingam firmiterque teneo, quod ipse dictare et non modo literis, verum etiam parietibus non sine maximo dedecori etiam totius humani generis impingere solet, homo est asinus, subortum inde esse: dum enim suis vocabula fraudantur significatibus, facile est, ea ad quemvis abusum nulla cogente necessitate vel translative, vel figurative accommodari. Consulat igitur ARISTOTELEM, significare inquietum esse intellectum rei constituere, et subaudiat, proprie significare esse proprium rei intellectum constituere, improprie contra. Consulat etiam recentiores dialecticos omnes, ne amplius denominativa pro impropriis et impropria pro non specificis sumat, priusque disputandi modum discat, quam audeat viris doctis contradicere. Insuper credens se eximi de tanto errore, quem in omni re literaria incurrerat, cantilenam suam solita scurrilitate repetit, qua me nominum disputatorem false culpatur. Quo iure merito id faciat, qui velint, iudicent: nos enim rebus, quae potestati nostrae non subsunt, neque disputare, neque proprie ad placitum significare aliquid possumus.

Correlarii secundi. (IX, p. 159.)

Declarator (medius fidius) plus aequo me ubique culpaus disputationem nominum, quasi praefationis suae oblitus, quod magnopere ridiculum est, hic tanti facit, ut ad eam male pensiculatam tam intellectus errorem, quam omnino depravatam ratiocinationem consequi affirmet: nec ab re; nam qui male dicit, recte non sentit; peius iudicet, necesse est. Prae se ferens postea magnum ingenii acumen et paene divini intellectus perspicaciam se constituit voluntatis nostrae cognitorem, quasi haec ipsa ei praeter nomina aperte loquatur. Non enim solum nondum nominatam, sed nec natam et sub ipsa quasi formae inchoatione latentem contumeliam sibi inferendam rimaturus fuerit, scribens, me voluisse eum unacum aliis contumeliis afficere. Magna et proprie haec pietas est, in qua omnia quasi penitus et (ut ita dixerim) in intimis penetralibus recondita sunt. Minus igitur mirari subeat, si ob eam pietatem novina et vocaenta contemnat, cui voluntates, affectiones cordisque cogitationes sunt apertae praeter etiam externam vel vultus, vel pulsus permutationem, nisi sensum inesse arbitremur scriptis nostris, quorum olfactu intima penetralia pectoris sensisset: in quo multum cum diis non habere non possit, qua se gloria singulari et superhumana pius medicus diutina taciturnitate male fraudavit. Sed nunc eo, unde effluxit, redeat oratio. Quorsum migrat quadrida zaphati divisio, quam totis viribus defensionem Leoniceianae opponit? Eo profecto, ut, quo tendit, cum pervenerit, doctrinam declaratoris ostendat. Ista enim divisione ut sufficiente, ut indubia AVICENNAE relicta quid subsumat declarator, inspectemus. Talem (ait) diversitatem et apparentiam certe et non modo medicus in morbo currente etiam ad sensum conspicit; etsi sensum forte negare ausus fueris, medicos, non modo philosophos tantum, legito et accipies. Sed nonne (o immortalia numina) inter creatorem atque creaturam, quae inter causam et effectum, similitudo est? Nonne etiam (ut HIERONYMUS inquit) inter triticum et zizaniam, quamdiu herba est, nec dum culmen venit ad spicam, tanta similitudo est, ut in discernendo nulla aut difficilis habeatur distantia? Quid igitur similitudo inter zaphati vel elephantiasim et morbum gallicum praeter generis communitatem concludit? Qua non obstante adhuc inter ipsos tanta dissimilitudo restat, ut etiam ad GLAUCONEM GALENUS scribens ter

tianam veram nihil similitudinis habere cum non vera contendant. Quam ridicula insuper subinferat, audiamus. Monstrans, inquam, me, tu ipse, dicit, posueris morbum gallicum epidemicum. Fateor, nec poenitet qua libebit occasione. Sed quid commune hoc est: ergo epidemicale convenienter additur zaphati? Morbus enim gallicus, si zaphati similis est, non est zaphati. Praeterea testantur (ambit) doctores alium a zaphati epidemicum. Admitto et quidem de omni morbo invadente simul multos statis temporibus. Sequitur ergo, quod zaphati? Minime certe, et probatio venit omnino exhibilanda, qua dicitur: non se habet epidemicale in arte nostra, sicut rationale in logica. Sed quis (nisi mentis emotae) unquam dubitaverit, quemadmodum rationale nisi certae speciei animalis, ita et epidemicale (ut iam monimus) non absolute et simpliciter morbo, sed certo h. e. speciei sui generis convenit. Dein consueta linquere nesciens iterum amplius iusto me lacessit, ne fortassis nihil videatur scripsisse; quamquam, si malum et nihil convertuntur, nihil penitus cogitavit etiam, si minus quam nihil possit inveniri, minus etiam scripsit: ego enim veritatem, quam omnes homines natura scire desiderant, accipio, pro veritate pugno, neminem lacero atque rationibus audio; verum nullas adhuc ab eo allatas video.

Castigationes errorum principaliter aut consequenter contentorum in alabandica declaratione D. S. PISTORIS: conclusionis secundae. (IX, p. 160.)

Ne frustra calumniandi laborem sibi desumpsisse declarator videretur, de nostra defensione non parum multa obloquens, in maledicta prorumpit effraenata, inquiens: nimis profecto est tua audacia, cum HIPPOCRATEM male numerasse hunc morbum 3 part. aphor. dixeris, cum aperte et saepe diximus eum ibi nec velle comprehendere. Sed quis (nisi omnino alienum sensum extorqueat) de communi verborum conceptione aliud intelligere poterit, quam quod inter morbos 3 part. aphor. positos ab HIPPOCRATE praesens male numeretur. HIPPOCRATES enim et aphorismos scripsit et morbos connumerando vel male, vel bene posuit; nisi fortassis (prout antea diximus) male pro non quis exposuerit aut loco eius, quod male dicitur, librariorum incu-

ria malum subaudiat, quod certe proposito magis quadrat, praesens scilicet malum aestivis connumerari. Utcumque, omnia quae hic contexuntur consimilem cum prius a nobis confutatis connexionem habent. Arrogandae quippe fidei gratia sibi attribuit, se prius quam me, quis fuerit HIPPOCRATES, cognovisse: Hyppouem olfecisse profecto potuit, sed quis fuerit HIPPOCRATES, in hunc usque diem neque cepit, neque intellexit, tum ob alia, tum ob hebetudinis aggerationem; quando praesertim, quicquid ex eius vel dictis vel scriptis colligitur, vetustissimi HIPPOCRATIS et sacrosanctae medicinae dogmatis, ut statim ostendemus, omnino dissonum est ac repugnans. Postea subdit declarator: nonne aphorismus ille morbos aestivos ex temporum mutatione, videlicet aestatis, causatos maxime continet? Nescitne hic censor strenuus, quod, quantum in ipsamet aestatis vim et naturam agitur, sine videlicet sui mutatione, morbos (de quibus principaliter aphorismus est) admittit, quando praesertim in natura eius conficiuntur. Quod declarator alibi sauxisse HIPPOCRATEM vel oblitus est, vel omnino ignorat, dum ait: ex morbis alii ad alia tempora, loca et victus generatim bene maleve se habent eodemque modo aetates: et item: per morbos minus ii periclitantur, quorum temperaturae morbus convenit aut aetati, aut habitui, aut tempori, quam quibus non convenit aliqua ex iis ratione. Insuper videtur apertam contradictionem claudere, morbos aestivos esse et non aestivam temperationem, sed mutatam i. e. conversam vel alteratam esse; morbus enim aestivus in aliis temperationibus praeterquam aestivis non est, nec aliud sunt morbi aestivi quam noxae ob temperationem aestivam essentialiter operationes viventis laedentes. Nam dicit GALENUS: non temporum vocamina, sed temperacula morbos pariunt: et cum eo in casu temperatio aestiva iuxta declaratorem mutata sit, in consecutione necesse est, esse et non esse temperationem aestivam, quod manifeste implicat contradictionem. Praeterea unius temporis duntaxat scilicet aestatis conversio temporum mutatio non recte appellatur. Item secundum HIPPOCRATEM, GALENUM, ceteros morbi aestivi sequuntur simplicem et absolutam rationem temperationis aestivae, sicut risibile absolutam hominis rationem praeter hoc, puta, quod albus aut niger vel alio colore coloratus sit, aut quod saepe, vel rarererideat, sequitur: similiter ergo conditio ipsa ad morbos aestivos, sive saepe, sive parum eveniant, minus ni-

hilo facit. Amplius quoque ostenditur falsum esse, quod genitalium putredines ex cholera ad haec loca desfluente causentur; quia secundum GALENUM ibidem ex humiditate per ea loca assidue intermanante conficiuntur. Habet enim GALENUS ita: At vero genitalium putredines non simplici absolutaque ratione eveniunt, sed si humectior est, aut flatu vacat, aut australior est. Nam si admodum a naturae modo et mediocritate recessit, ut humectior sit et item flabris careat, non modo genitalium, verum etiam aliarum omnium partium putredinem efficit, quemadmodum per conditionem, quae est volumine de vulgariis 3 et inter initia 2 perscripta; quapropter si aestas proprium tuetur temperamentum, quicumque plurimis infestantur excrementis, ea simul ad genitalia quavis de causa fluxerint, illorum corruptionem et putredinem sentiunt. Quaecumque veteres quidam, quam ob causam circa sedem et genitalia subinde putredines accidant: solvunt, humiditatem causam esse, quae per ea assidue intermanat; non enim hument maximeque genitale, quippe nervaceum est. Quare utique declarator cavere debuit, ut si scientiam HIPPOCRATIS sibi arrogare volebat, sensum eius atque GALENI distorta sua expositione non perverteret. Tandem etiam ipsum se involvens, aliter de malo franco agi quam aestivis connumeratis, male colligit eo, quod post multas temporum revolutiones aestate et hieme diutissime durans accidat. O exordem, o prodigam HIPPOCRATIS interpretationem! Nonne ex hoc colligitur, huius morbi materiam subiectam non tantum adustam melancholicam, sed variarum superfluitatum mixturam esse, quae pro temporum, aetatum complexionumque diversitate secundum praedominantis humoris extraneitatem plerosque infestant: haec enim omnia si non (ut par est) diligenter interstinguantur in morbo gallico, haud firma, sed omnino indeliberata peccantis materiae cognitio censetur. Sed percurram alia et praesertim ubi declarator subdit: cum etiam in eadem conclusione morbum istum leprae simulari dixi, tu inverecunde me, lepram esse, dixisse asseveras. Remittat eo haec legentes, quaeso; ubi si me dixisse compererint, pro eius pietate, quod ambit, reverentius loquar: verum enim vero, an eosdem aut diversos reputet, aestimare velim eos, qui scripta sua quandoque legerint, quando praesertim (ut omittamus alias a nobis obiecta) haud minus inverecunde quam inscite utrumque sub uno eodem-

que curationis capite collocare audeat, quod passim de tertionariis GALENUS ut omnino dissimilibus cavendum districtius praecipit. Quod si aestimatae similitudinis suae fulcimentum bene diligenterque consideretur, nihil certe aliud quam utriusque identitatem aptissime contendit; tum quod numero eandem materiam scil. melancoliam adustam (de qua leprae genitus est) morbo gallico tantum appropereat, dein quod deformitatem nodorum, quae (ut balbutit) in leprosis est, veluti unitatem formae utrimque superaddit, licet (quod ante de febre pestilente et id genus senserit) morbus gallicus malam qualitatem venenosam leprae accumulet: quae cum falsa esse diximus, ubi ostendimus morbi gallici pustulas ex varia humorum corruptione, HIPPOCRATI, GALENO, ceteris ut supervacanea missa facimus ad alia festinantes. Nam apud AVICENNAM nodi (quos declarator in scirpo quaerit) proprium capitulum vindicant, cuius radix pituita est, quod una cum lepra non mediocri verecundia confundens per integrum tractatum connivis oculis transiliit: AVICENNAM insuper distorta sua expositione obnubilat, pertundit atque perstringit, dicens, non obstare etiam, si in lepra non semper fiant putredines, nihilo minus hanc de putredine concinnari. Sed, o diva numina, qui unquam fieri potest, ut ignoret, quod tametsi putredines semper in lepra fiant (alioquin leprosum sedes minus foerent), non tamen ex hoc colligi materiam leprae putridam esse: AVICENNAE namque verus intellectus est, melancoliae non naturalis per totum corpus diffusae duos modos haberi, unum, ut in febre quartana, quae putredinem recipit, alterum, cuius natura conculcatur vel (ut alias ait) congelatur, ut nequeat putredinis vehiculum esse, sicut in lepra contingit, quae si de melancolia putrefacta conficeretur, necessario semper cum lepra esset febris quartana: ubi profecto caecae declarationis insigne delirium advertimus, quae post multivagam mali francici excogitatam similitudinem tandem ipsum ulceroso cancro comparare non erubet atque corruptionem et putredinem membrorum, quae in cancro quandoque accidit, ab humorum putrilagine, unde conficiuntur morbi putridi, interstinguere nescit. Ecce, qui illustrem IOAN. PICUM, qui LEONICENUM reprehendere audeat! Qui se ultra alios de medicina iactat! Quantum in ea profecerit, ut, quae elementario puero incognita laud sunt, vel negligat, vel omnino nesciat! — Cesset igitur, obsecro, tam

ab irroganda ignorantiae nota in viros doctos, quam ab insimulando nos suspicandae abolitionis, qui, quod sciam, improbum consilium nunquam dedimus, nec tot tantosque errores in medicina disseminavimus. Aegrotantes quoque, quibus uterque consulimus, an eius vel nostra opinione singulari nonnunquam abscedant, in iudicio aliorum sit.

Correlarii primi conclusionis secundae. (IX, p. 161.)

Verbum aëris (cuius qualitas temperata est) admonuit nos illius liturae, cuius in defensione Leoniceniana meminimus, ostendentes, aërem sua qualitate (utpote quod ex principiis eius fluit) epidemicos morbos haud concinnare, cum alias in aëre sano foret nonnunquam morbus pestilens, essetque aër res contraria naturae. Cum vero praefatum verbum declarator suum errorem confitens consulto omiserit, cedo illi, quo compulsisse eum satis quaesisse gloriae mihi certe puto: mirari tamen subit, qui calorem atque humorem praesertim sufficienti causae esse morbi gallici sive alterius epidemiae temere audeat negare, cum primo de complexionibus volumine in corpore quarti capitis GALENUS id aperte asserat. Nec, ut contendit, obiecimus unquam, aërem rem non naturalem esse, quando illud nobis haud visum est ullo proposito conducere, verum, prout et iam repetivimus, aërem scilicet ut naturalem vel saltem naturalia conservantem sua qualitate propria, quae temperata est, epidemiam non conficere asseruimus, quod si circumcurrens aër sic alteretur vel applicetur corpori, ut morbos pariat epidemicos, subaudiatur vel contrarius naturae vel extra et praeter ipsam omnino necesse est; omne enim, quod aegrotationem huiusmodi efficit, in hoc rerum genere medici ut sic collocant. Retro praeterea posuit declarator in conclusione prima proprietatem occultam substantiam aëris; nunc quasi istius statim oblitus dicit, illam dispositionem coeli esse: erunt itaque in morbo gallico duae proprietates occultae, quae sunt activae, dico, nam quot ex parte passivi principii requirantur, nondum dixit. Culpavimus quoque et haud iniuria modum loquendi, quo ipse qualitati aëris veluti per se substanti, cuius propriae actio est, tribuit, concinnare epidemicos morbos atque parere; nam huius locutionis modum in eucharistia sibi theologi solum usurpant. Sed declarator de suo solvens ad haec respondit: non solemus sacramenti modum in medicina al-

legare, de quo obiecisti: quod nusquam in scriptis nostris invenire est: modus enim et determinatio superbenedictissimi sacramenti dominici corporis ex sacris literis et ecclesiae auctoritate, de quibus nos nullibi diximus, consensu doctorum constat; sed de eucharistiae accidentibus, quantitate praesertim, quod omnibus licuit semperque licebit, argumentum a simili accepimus. Utinam declarator allegaret sacramenti modum et ab ineffabili personarum in divinis processione abstineret; quid enim aliud contendit, cum comminiscitur: qualitas, quae causat hunc morbum, non solum ex calore et humore procedit etc. Calor quidem, quo nutritur, humore, et utroque simul qualitas, quae morbum gallicum concinnat, procedit. Mirabilissima profecto in qualitatibus processio, quam a condito aevo nemo philosophorum attingit. Cum etiam pronomen illa occultam dispositionem, de qua sermo praecedat, vel referat vel demonstret, sequitur, influentiam coeli, quam hac subaudit, ex qualitatibus elementalibus secundum imaginationem declaratoris dependere; praeclarum quippe inventum, sed quo res nugarum ludo tractantur. Quam est etiam alienum exemplum illud, quod de causonide adducit: causon enim in complexione, morbus gallicus vero in compositione ex corrupto esse aëris in calore et humore praesertim consistit. Antipathia etiam, quam nostri ab occulta proprietate actionem vocant, secundum mentem GALENI sine qualitate media dicitur fieri, quare manifestas qualitates in morbo gallico, si antipathia conficitur, aut oportet non concurrere, aut genitus eius sufficienti causae existere. Quid deinceps per reliqua, quae caduca sunt, declarator sibi velit, minus teneo; quibus tamen non plus roboris quam ceteris credatur a quocunque.

Cor. secundi conclusionis secundae. (IX, p. 161.)

Sunt profecto in huius correlarii circumductu errata plura quam enuntiata, quorum primum, si libet, quod vasto immani-que hiatu evomit, de re, inquam, mihi semper cura fuit; cum (ut saepe diximus et iterum repetere non piget) tanto eum, quod non res ipsas, sed flans glossas et mere nugas in contumeliam doctorum virorum et in nostri calumniam induxerit, constet ubique reliquisse. Addit epidemiam ambitu communior-rem pestilentiam esse, sed quid per hoc concludat, audiamus: sunt, dicit, morbi III part. aphor. epidemiales, pestilentiales vero

minime. O miserandam HIPPOCRATIS sortem, qui talem expositorum nactus est! Alicubi genus et non speciem, quorum conceptus et tenuis similitudo est, comprehendi, praeterea morbos III particula sequi dicit mutationem aëris in natura; hanc vero proprietatem occultam, a qua morbi recte pestilentes dicuntur, antea appellavit. Amplius constat, ut monuimus, morbos III part. quosdam in aetativa complexione, quosdam in natura temporis propria fieri neutrosque horum epidemiales dici; illi namque aetatis, isti vero vel aestivi, vel autumnales et id genus dicuntur. Quosdam etiam extra legitimam temperaturam anni et non nisi statis temporibus atque per insignem conversionem aut intemperiem complexus vel putrefactionem aëris secundum AVICENNAM fieri et ad demiam referri contingit, et ii proprie vel epidemiales vel pestilentes vocantur. Videat ergo, quam indistincte quamque confuse praeter medicorum illustrium sententiam de iis declarator per ignorationem balbutiat. Aliud ipsius erratum subiungemus. Definiens pestilentiam inquit, illam brutis non ihgruere; quod tamen PLINIUS naturalium indagator solertissimus reprehendit itemque diligentissimus, nam et plantis atque terraenascentibus sicut sideratio et vermiculatio pestis accidit, et AVICENNA: mortalitas arbores corrumpit et vegetabilia, quibus animalia et homines insuper corrumpuntur. Post multifariam pestilentiae divisionem more veteri sine connexionis robore ita subsumit: quam varietatem plane in morbo currente ceruimus etc. Quae quidem subsumptio nusquam migrare videtur, quam quod morbus gallicus (ut autelac de febre, de colica atque aliis somniat) similiter sit quandoque et quandoque non epidemialis; quod cuilibet facillimum labefactibile et a nobis satis superque explosum in medio relinquimus. Et cum omnis mutatio de contrario in contrarium est, dicat, si in sui natura aër (quod aperte hic contendit) sine aliena sibi admixta materia et absque extranei veneni participatione mutari alterarive possit, cumque suae declarationis revera coecae, non translucens, non fulcimentum assumat, quantum virium habeat, obviam cuique legenti est.

Castigatio errorum principaliter aut consequenter contentorum in declaratione D. S. PISTORIS: conclusionis tertiae. (IX, p. 162.)

Tertia vero conclusio cum declaratione sua duabus retro

allatis omnino par est, quibus peculiare nihil concludere nihilque veritatis habere, quamvis declarator insigne aliquid se molitum credat, dum theologorum sententiam de peste tanquam alienam medico censuit praeteretudam, cum tamen omnia alieno ingenio alienis subitis vulpinisque consiliis in nos congesserit. O theologum spinosum ab omni que veritate semotum, qui scientiarum quippiam a theologia (quae sacrae literae sunt) alienum putat, cum veluti in suum finem omnis philosophia atque scientia in eam, quemadmodum lumen naturae in lumen gratiae, ut in suam perfectionem contendat, ordinetur atque dirigatur. Et si quid ei adversum, oppugnans aut alienum est, improprie et abusive tam philosophiae, quam scientiae nomenclaturam usurpat. Dein id adiicit, me ut transfugam vel suo verbo apostatam astrologiae dogmata aspernari: sed quid hoc contra LEONICENUM, sive ego vel ut ignarus, vel ut contemptor praeceptis astrologiae non audio? Probare debuisset aut rationibus, aut maiorum sententiis, quas in praefatione pollicebatur, quibus coeli constellationibus morbus gallicus contemporaneus sit: sed nec id fortasse satis esset, quandoquidem et monstrare oporteret, necessarium esse medico, illas vel cognoscere, vel medicinae imperitum censi; quod si ostendisset, quid de ipso se, qui astrologiam nec didicit, nec intelligit, in medio sit, in consecutione esset. Hoc duntaxat solvat, an nosse astrologiam et ut aberrationem boni verique deserere atque posthabere, an eam nescire atque defendere et tueri, sit honestius: PLATONEM namque legimus in confutandis oratoribus summum oratorem fuisse; contra declarator defendendo astrologos nullus est astrologus, quod valet coecum a nativitate colores iudicare. Agnosco culpam et (si fas est, propriam fatuitatem detegere) fateor me aliquamdiu nimis in astrologia versatum et non pauca ex ea perpessum incommoda floridioris meae aetatis indolem in ipsa iactando. Verumenimvero aspirante deo optimo maximoque et dirigente divini vultus lumine super nos signato tandem veluti longo postliminio ad veritatem rediens, quicquid hauseram inde, evomui, adiutus plurimum divino opere illustris domini IOH. PICI MIRANDULAE et concordiae comitis, hominis quidem in omni re literaria consummatissimi, cuius praematuram mortem lugeat omnis studiosa iuventus. Nec tamen illum in praesentia ut medicum, sed astrologum citavi, nec ab re: quanto (ut HIERONYMUS illo me docente

inquit), si quispiam adversus mathematicos scribere velit imperitus matheseos, risui patebit; opus quippe in refellendis explo- dendisque monstris eadem nosse. False insuper declarator contendit, AVICENNAM duplicem pestilentiae causam assignavisse, cum asserat plerumque, quod causa eius per se et immediata sit putrefactum esse aëris, cuius haustum hominum multitudine neces- sario iuspirans contagiosae labi obnoxia redditur; dabitque con- tagio labem et dabit in plures, sicut grex totus in agris unius scabie cadit et prurigne porci, nedum fortassis reali, sed et in- tentionali contagione. Quod autem suae opinionis fundamentum affert, scilicet facta coniunctione ponderosorum in geminis fuit mortalitas magna, in AVICENNA necubi legere est, sed in de con- iunctionibus magnis ALBUMASAR et de proprietatibus elementorum tract. 2. c. 1, quem false ARISTOTELEM ascribunt. Quod si gratis illi concessero praefatam auctoritatem ex ARISTOTELE aut AVI- CENNA colligi, non tamen ex ea sequitur, quod coniunctio ipsa mortalitatem confecerit: imperante enim divo MAXIMILIANO, Roma- norum rege semper invictissimo, ducatus Mediolanensis a iuris- dictione domus SFORCIA dum dicitur defecisse, non autem, quod divus MAXIMILIANUS inde causa defectionis fuerit, sequitur, imo christianissimus Francorum rex, LUDWIGUS. Sicuti enim Romani per consules et caesares, Graeci per olympiades, ita astronomi per aeras magnarum coniunctionum atque eclipses luminarium supputabant tempora chronicarum. De GALENO, a quo omnis medicae artis sapientia post HIPPOCRATEM manasse videtur, hoc in praesentia repetendo monemus, quod ipse in materia de crisi ex scientia aliorum, puta astrologorum aegyptiorum loquitur et non HIPPOCRATIS, in quo duntaxat et in aliis nusquam declara- tor GALENUM imitatur, nisi et hoc addere libeat, quod vir ut ille uspiam non latret, non mordeat sibi que plurimum semper arroget. Reflectens calamum ad AVICENNAM declarator eximiam ruditatem patefacit, se scilicet, quid vel affirmatio vel negatio sit, omnino ignorare: verbo enim impedit (quod consulta opera omisimus) ista minus convariant; nam fere idem est impedit, quod occupatio est, ut absque eo verbo sensus AVICENNAE optime constet, talis profecto: philosophum occupat et non medicum eo, quod occupatio medici non sit, causam crisis inter sidera aut oca solis quaerere. Mitto hebetudinem, qua penetrare non po- tuit, ut intelligeret, cum de mutatione aëris contra naturam

et de ea, quae per stellas, AVICENNA diversa ponat capita, rationem esse, quod coelum inter morbificas causas ab ipso non assignatur, et esto, quod assignaretur, non tamen ex hoc colligi, quod totum coelum vel universalis coeli influentia sit morbifica: tum, quod sufficeret interuicini totius subiectae creaturae, si millesima pars coeli, ut de toto taceam, morbifica esset; dein, quod, et eo posito, nihilominus sicut ex influentia universali quidam morbi consisterent, ita et alii abolerentur, et per consequens universalis influentia coeli nihil magis pareret morbos, quam solveret. Quam false praeterea et quam inscite, quod AVICENNA asserat, aërem corrumpi in substantia remanentibus qualitatibus, quasi transsubstantionem in physicis eidem declarator imponit, nemo vel etiam elementarius puer non intelligit. Quod autem substantia aëris quandoque ad malitiam convertatur, non ideo, quod aliqua suarum qualitatuum admodum vehementer intenditur vel remittitur, licet omnino iis sive talis conversio non fiat, AVICENNA et dixit et scripsit. Et quamvis qualitatuum exigua conversio sit, tamen ut sic partim extra naturam est, eo quod vel morbum concinnat, vel saltem dispositive concurrat. Cum etiam antiqui medici ferme omnes, GALENUS, AVICENNA, ceteri, visi sunt calidam et humidam complexionem ad temperatam reduxisse, possumus tam philosophorum quam medicorum trita consuetudine haud inconuenienter aëris substantiam, quae temperata est, per calidam et humidam circumloqui priscos imitando. Verum aliud esse et aliud circumloqui, nemo prudens ignorat. Attendat, quaeso, declarator et sua percipiat fabulamenta, ut tandem ad veritatis orbitam redeat! Asserit se dicta sua de peste universali intelligere, eo, quod (ut ait) non ignorat, particularem pestem aliis modis et sine influxu coeli contingere posse; sed profecto si particularis pestis absque influentia speciali conficitur, nulli dubium, quin et universalis ita accidere possit; unius enim et eiusdem naturae atque essentiae sunt, duntaxat secundum magis et minus distantes, GALENO atque RASI. Et quamvis per solam hanc rationem, quae de unitate et identitate essentiae est, retro etiam memoratam possemus omnia errata totius alabandicae declarationis in momento conuellere, tamen ut declarator cognoscat, veritatem posse multis modis defendi et falsitatem destrui atque abigi, latius longinsque quam instituimus divagati sumus; ubi tamen adver-

tat, effectum referre in causam esse illum a causa sui ortus prima ad proximam descendendo resolvere, sicut namque componimus ascendendo, ita resolvimus descendendo. Prima autem omnium, unde morbi materiales conficiuntur, causa est nonnaturalitas humorum, ut sunt proprie mala complexio, permixtio, putrilago, adustio, congelatio et id genus prima primi de humoribus ab AVICENNA posita, quem catalogum cum neque coelum, neque proprietates occultae ingrediatur, videtur in consecutione esse, quod coelum et radix superior non nisi valde remote et, ut dicere est, per accidens ad epidemiam disponit, verbi gratia: regiones et habitationes superterraneae, quae plus insolantur ceteris, facilius disponuntur ad aëris conversionem et pestilitatem, non ex calore solis, qui de se almus et vivificus est, sed ex proprio vitio, inhabilitate et disproportione sua, quae potentes non sunt recipere caloris influxum; quemadmodum spiritus vitalis in corporibus nostris, in coelestium similitudinem vergens, per se quidem fortitudinis naturae et sanitatis causa est, tamen per accidens, quando scilicet subito nimis movetur intra vel extra, morbos nonnunquam conficit et mortem concinnat, sicuti scriptis relictum est, in summo gaudio naturam saepe pati, quod dolentibus accidere solet. Itaque in commentariolo nostro nuper edito declaratori ambienti, ut per se et per accidens, inter quae natura discordia est, consentimus.

Correl. primi conclusionis tertiae. (IX, p. 164.)

Cogitur ob falsitatem declarator adiciere, abolere, commutare atque interpellare, quae omnia tenebras addunt, non adimunt densitatem: nam castigando ipsum se pro verbo omnibus hic pluribus subaudit. Sed non parum miror, quod huius rei capax est, qui nondum quivit capere, quod, etiamsi pestis a solo coelo dependeret, nequaquam tamen in consecutione esset, hanc instantaneae fieri; motus enim coeli a solo ipso est iuncto sibi motore, non tamen in instanti fit, sed temporis successione, cuius numero ARISTOTELE in auscultatione physica multi alii motus mensurantur: praeterea quod, licet regionis latitudo principium passivum aut receptivum et luminis et privationis eius sit, non tamen ex hoc vel minimam coeli insufficientiam tam quoad diem, quam noctem posset coargui; quando enim in superiori hemisphaerio moventur luminaria, dies fit, sed ex illorum motu in

hemisphaerio inferiori noctem habemus; praeter hoc, quod defectus aliquis vel minimus aut actionis insufficientia coelestibus imputetur. Alioqui et prima omnium rerum causa eo, quod in ratione susceptivi aut materiae ut aliorum non agit, (PROCLUSO auctore) insufficientis diceretur, quod aestimare nefas est; et itemque quod seminis ratio, quae in materia elementalibus qualitates activae et passivae sunt, a coelo ut a patre in spontiva generatione descenduntur: quicquid namque virtutis, perfectionis et ordinis in mundo elementario reperitur, id totum a coelo esse, ARISTOTELES primo meteoron perhibet, noxas vero, si quae sint, vel excessus, vel defectus non a coelo, sed suimet culpa et vitio atque rebellionem illis constat inesse. Supposito igitur influxu primi omnino, et sibi et quo in sua actione indiget, coelum sufficiens est, quod si quae scholae contrarium clamitent, philosophastrorum, non philosophorum esse sciat. Neque duximus praetermittendum, quod insigni quadam ignavia a suo praecceptore PETRO APONENSE aut conciliatore declarator in praesentia recedit et, ut in veteri proverbio est, incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim, conciliator namque tertium actionis modum, quem astris ad haec inferiora tribuit, fieri dicit absque medio susceptivo, ostendens id exemplariter de torpedine, quae manuum piscatoris stupefaciens rete non afficit.

Correl. secundi conclusionis tertiae. (IX, p. 164.)

Hic quasi praeclarum aliquid in fine concinnaturus plures profecto errores, quam Ulixis error minus explicabiles, incidit. Cuius verba haec: cum ostendimus malum francicum habere ultra morbos III part. aphorism. positos causam incognitam medico, in quantum talis, tu non potens ferre hanc veritatem illaniam contradixisti: testatus est namque AVICENNA, aërem corrumpi per rem coelestem, cuius qualitas hominibus incognita est. Sed quo numine afflatus, quave interna vi directus, ut veritatem occultam atque ingenii mei viribus imparem ostenderit, non explicat; debuit profecto scire rationem veritatis cognoscibilitatem esse, nec proprie, dum occulta est, veritatem dici: quamvis enim propter sui altitudinem veritas aliqua nonnullis occulta est, aliquibus tamen vel manifesto vel latenter revelatur. Sed quis hanc vocem non pecudis potius quam hominis iudicet,

qua improvidus contendit, tertiam particulam aphorism. morbos, quos per naturas suas tempora non admittunt, aut qui a morbifica vel pestifera causa conficiuntur, minus comprehendere, cum testimonio HIPPOCRATIS longe aliter doceatur, ubi ait: magnae temporum mutationes atque frigoris et aestus et reliqua ex ratione gravius incidunt. Praeterea rem coelestem, cuius qualitas hominibus incognita est, non illud posse quod coeli influentiam a disertissimis, si AVICENNAE credimus, traditum est, qui eodem cognomine assumaym i. e. halitum coeli eo, quod a superiori dellet, subaudit: et alio loco dicit, rohioni et asuhub indicare causam futurae pestilitatis, sequutus GALENUM, qui rem coelestem in prognosticis ab HIPPOCRATE acceptam haud secus interpretatur, quam dispositionem circumcurrentis aëris, qui teste LUCRETIO appellatione coeli merito venit et HIPPOCRATES aliubi deflationem indeflationemque cognominat. Et revera praeterire non debuerit caecutientibus oculis numen suum conciliatorem hunc AVICENNAE locum pertractantem, qui se paterne et ut decebat magistrum admonuisset, incognitum idem posse quod non considerari a medicis. Venio nunc ad id, quod in epistola facturum me spondi, si antea omisi, scilicet singulatim propalare immanes suos errores nullo ingenio, nullo labore, nec ullis literis comprehensibiles, quorum hic non minorem attingam, ubi, ut me convincat, omnino non esse subiungit, quem latere potest, medicum praeter qualitates manifestas occultam causam in hoc morbo reperiri. O grandem hominis inciriam! Altiori enim credat sibi opus indagine, quam incognita medico, in quantum talis, non latere medicum asserere, et propositionem (cuius neque subiectum vel praedicatum medicus fortassis cognoscit, neque inter se ex natura rei eadem sunt) per se notam medico dicere: utpote illam, morbus gallicus habet occultam causam. Num HIPPOCRATEM, GALENUM, RASIM, AVICENNAM, ceteros, quos latuit haec occulta causa, medicos fuisse negabimus? Minime. Nonne sic medici consideratio nedum sensum, ut HALI vult, sed rationem atque intellectum transcenderet? Utiqve. Facessat igitur arrogantissimus iste, qui non minus turpiter quam inique sacrosanctam medicinam et eius principes praecipue referendos coinquinat, postea tamen ipsum se eodem errore contaminat, cum enim incognita multis ostendisse se falso iactaverit, ea ad sensum constare, ut qui ea negat, sensum negat, as-